
KY24-01 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 29 300 domácností 

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

38. TÝŽDEŇ / 20. SEPTEMBER 2024

píšte kysucko@regionpress.sk

Na podanie si INZERÁTU
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Pozáručný servis, diagnostika, čistenie, údržba 
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OTVÁRACIE HODINY: po – pia  8.00-17.00, so 8.00-12.00

až 7,10 EUR/kg

až 0,22 EUR/kg

až 4,40 EUR/kg

 OTVORENÉ  do 17,00 hod.
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9www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka
18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6220/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 21, týždeň 38/2024.

V poslednom čase sa často na rôznych 
fórach stretávam s pojmom mindful-
ness. Dozvedám sa, že ide o dôležitú 
schopnosť, ktorú by sme mali ovládať. 
Uľaviť by nám mala  od úzkosti, ale aj 
pomôcť zlepšovať medziľudské vzťahy, 
ľahšie zvládať stres či kon�ikty a naučiť 
nás žiť tu a teraz. O čo teda vlastne ide?

Mindfulness by sme mohli preložiť 
ako všímavosť či všímavý stav mysle. 
V praxi to znamená, že by sme mali zá-
merne venovať našu pozornosť tomu, čo 
sa práve s nami či okolo nás deje, a to bez 
akýchkoľvek predsudkov či očakávaní. 
Mali by sme sa pokúsiť byť naplno súčas-
ťou daného okamihu, vnímať naše aktu-
álne telesné vnemy, myšlienky a pocity 
bez toho, aby sme ich nejakým spôsobom 
posudzovali, hodnotili či analyzovali.

Aby sa nám to podarilo, je potrebné 
trošku spomaliť, nadýchnuť sa, pokoj-
ne sa okolo seba rozhliadnuť a všímať si 
všetky zvuky, vône, farby a tvary, ktoré 
možno inokedy prehliadame, pretože 
myslíme na čosi iné a nesledujeme to, čo 
je práve v našom bezprostrednom okolí. 
Našou snahou by malo byť naučiť sa vní-
mať svet okolo nás a vlastné emócie práve 
tu a teraz.

Čítala som kdesi, že tejto schopnosti 
sa dá naučiť. Dá sa dokonca aj trénovať a 
posilňovať tak, ako keď sa učíme naprí-
klad hrať na hudobný nástroj alebo sa ve-
nujeme nejakému športu či inej aktivite. 
Dostupné je množstvo literatúry a jestvu-
jú tiež kurzy, ktoré nás naučia potrebné 
techniky.

Za seba môžem povedať, že som 
si pri písaní týchto riadkov uvedomila, 
že mindfulness či všímavosť predsa len 
praktizujem. Každý deň, keď ideme pod-
večer s manželom a našou sučkou na 
dlhšiu vychádzku, sa aspoň na krátky 
čas oprostíme od každodenných povin-
ností, zabudneme na všetky starosti či 
trápenia, nič neriešime, len sa kocháme, 
vnímame atmosféru daného miesta, 
občas postojíme a užívame si prítom-
ný okamih, pozorujeme 
okolie, budovy, stromy, 
kvety, hmyz, niekedy 
dúhu, inokedy blesky 
či hviezdnu oblohu. 
Domov sa potom 
vraciame plní prí-
jemných pocitov. 
Tak ako? Vyskú-
šate aj vy?

Naučme sa umeniu vnímavosti

» Renáta Kopáčová, redaktorka

27. septembra 1825   
George Stephenson riadil svoju parnú Locomotion na trase dlhej 38 
kilometrov medzi mestami Stockton a Darlington

Výročia a udalosti

28. septembra 1820   
paradajka bola verejne potvrdená za bezpečnú po tom, ako Robert 
Johnson zjedol v Saleme v americkom štáte Massachusetts 24 kg 

Výročia a udalosti
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PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

Za priateľnú cenu
0908 842 631

-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

4
6
-
0
0
0
7
-
1

4
7
-0
62

0
8
-0
0
0
2

• Do skupiny vyhradených výrobkov patria elektrozariadenia, batérie                            

• Na vyhradené výrobky sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, t. z., že 
výrobca takéhoto výrobku je povinný plniť súbor povinností pre vyhradený 
výrobok uvedený na trh SR. Tým je zabezpečené, že o vyhradený výrobok, resp. 
vyhradený prúd odpadu bude postarané vo všetkých fázach jeho životného 
cyklu.
• Financovanie triedeného zberu vyhradeného prúdu odpadu, vrátane 
triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného 
prúdu, znášajú výrobcovia v rámci systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov.  

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady               
na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu znáša obec.

výrobku. Pre ochranu životného prostredia je dôležité, aby sme kupovali 

triedou, pretože šetríme prírodné zdroje potrebné na výrobu elektrickej energie. 

životnosťou alebo využívame nabíjateľné akumulátory.

-
ho odpadu. 

vo všeobecne záväznom nariadení obce.

Viac informácií nájdete na webových sídlach

www.e-cycling.sk a www.slovmas.sk.

Autorizované organizácie zodpovednosti výrobcov

E-cycling s. r. o. a SLOVMAS, a. s. týmto informujú:
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Slivky sú chutné a plné vitamínov
Slivky sú chutné ovocie obsahujúce 
množstvo zdraviu prospešných ži-
vín. Dozrievajú postupne podľa od-
rody od júla až do októbra a dokáže-
me ich veľmi dobre spracovať. Dajú 
sa konzervovať, sušiť aj mraziť, a tak 
môžu byť súčasťou nášho jedálnička 
po celý rok.

Pestovanie
Slivka patrí medzi ovocné stromy, 

ktoré sa na Slovensku pestujú bežne a 
nie sú príliš náročné na teplo. Treba mať 
však na pamäti, že vyžadujú úrodné, 
teplé a mierne vlhké pôdy. Aj u sliviek 
platí, že ak sa chystáte vysadiť rastliny 
pestované v kontajneri, môžete tak uro-
biť počas celej doby vegetácie. Pokiaľ 
ste si zakúpili voľnokorenné stromče-
ky, teda rastliny predávané s holými 
koreňmi, bez črepníka, je možné ich 
vysadiť do záhrady výlučne na jar - od 
marca do konca apríla, alebo na jeseň 
- od septembra do novembra, alebo do 
prvých mrazov. Nemali by sme zabud-
núť osadiť pri stromoch aj oporné koly. 
Keďže slivky často trpia na najrôznejšie 
choroby, je dobré voliť rezistentné odro-
dy. Vybrať si však zo širokého sortimen-
tu tú správnu nebýva ľahké, poraďte sa 
preto radšej s odborníkom. 

Účinky na zdravie
„Slivky obsahujú pre zdravie dôleži-

té vitamíny, ako napríklad vitamín C a 
vitamíny skupiny B. Z minerálov obsa-
hujú napríklad draslík, horčík či fosfor. 
Obsahujú aj vlákninu, ktorá prispieva k 
udržaniu správnej činnosti čriev a po-
máha pôsobiť preventívne proti zápche. 
Slivky navyše taktiež obsahujú sorbitol, 
ktorý má laxatívne účinky, čím slivky 
taktiež pomáhajú pri zápche,“ popi-
suje na sociálnej sieti Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva MUDr. 
Šranková z Poradne zdravia a dodáva, 
že slivky taktiež obsahujú i rôzne fy-
tochemikálie, ako napríklad antokyá-
ny. „Antokyány sú pigmenty, ktoré sú 
koncentrované najmä v šupke sliviek a 
zabezpečujú jej tmavé sfarbenie. Anto-
kyány majú antioxidačné vlastnosti,“ 
objasňuje odborníčka. Slivky obsahujú 

taktiež pigmenty patriace ku karotenoi-
dom, ako napríklad β-karotén, nazýva-
ný aj provitamín vitamínu A, ktorý slúži 
na výrobu vitamínu A. 

Použitie
Slivky by sme mali skladovať v chlad-

ničke. Konzumovať ich môžeme samo-
statne, alebo využiť pri príprave rozlič-
ných koláčov. Sú však veľmi vhodné aj 
na konzervovanie či výrobu lekvárov, 
džemov a dokonca i pečených čajov. 
Rovnako ich môžeme aj sušiť a mraziť.

Sušenie sliviek
Na sušenie vyberáme úplne vyzreté a 

zdravé plody, pričom celý proces suše-
nia môže v závislosti od veľkosti plodov 
trvať 6 až 15 hodín.

Slivky pred sušením umyjeme pod 
tečúcou vodou, následne ich narežeme 
nožom a vyberieme z nich kôstky. Sušiť 
ich môžeme v elektrickej rúre tak, že 
plech vystelieme papierom na pečenie 
a rovnomerne naň poukladáme pri-
pravené slivky. Jednotlivé kusy by sa 

nemali navzájom dotýkať, preto ich uk-
ladáme s medzerou aspoň 3 cm.

Rúru nastavíme na teplotu 50 °C. Po 
prvých 6 hodinách teplotu sušenia zvý-

šime na 60 °C. Treba myslieť na to, že 
slivky budú počas sušenia púšťať šťa-
vu, ktorá sa bude odparovať. Dvierka 
na rúre by preto mali byť pootvorené. 

Ak je šťavy na plechu veľa, slivky opa-
trne preložíme na ďalší plech s novým 
papierom na pečenie.

To, že sú slivky správne usušené zistí-
me tak, že stmavnú, zmrštia sa a zmen-
šia svoju veľkosť až na švrtinu tej pôvod-
nej, sú pružné a nevyteká z nich šťava.

Mrazenie sliviek
Na mrazenie sú vhodné úplne vyzreté 

plody. Slivky pred mrazením umyjeme 
pod tečúcou vodou, následne rozdelí-
me na polovice, vykôstkujeme, vložíme 
ich do nádobiek a dáme zamraziť. V ná-
dobách by sme mali nechať aspoň 2cm 
vzduchovej medzery.

Pri dodržaní správneho postupu prí-
pravy, by nám mali slivky v mrazničke 
vydržať 2 až 4 mesiace pri teplote mínus 
12°C, 10 až 12 mesiacov pri teplote mí-
nus 18°C.

Slivkový koláč s posýpkou
Suroviny: 125 g maslo, 250 g hladká 

múka, 1 ks vajce, 80 g kryštálový cukor, 
1 vanilínový cukor, 1 ČL prášok do pe-
čiva, slivky

na posýpku: 50g maslo, 50g krupica, 
40g kryštálový cukor

Postup: Do misky preosejeme múku 
a prášok do pečiva, pridáme maslo iz-
bovej teploty, vajce, cukor a vypracuje-
me hladké cesto.

Hotové cesto preložíme na pomúčenú 
dosku, vyvaľkáme na veľkosť okrúhlej 
formy a následne preložíme do formy 
tak, že ho popritláčame aj na okraje a 
popicháme vidličkou.

Slivky očistíme, rozdelíme na polo-
vice, odkôstkujeme a poukladáme na 
cesto.

V miske zmiešame maslo, krupicu a 
kryštálový cukor. Vznikne nám sypká 
zmes, ktorou posypeme vrch koláča. 
Takto pripravený koláč dáme piecť do 
vyhriatej rúry na 180 stupňov na pri-
bližne 40 minút.

Pečený slivkový čaj
Suroviny: 2kg slivky, 200g cukor, 1 

hrnček voda, 1ks badián, škorica a klin-
čeky podľa chuti

Postup: Slivky umyjeme, vykôst-
kujeme, nakrájame na menšie kúsky 
a pokladieme na plech, kde ich po-
sypeme cukrom. Na vrch rozložíme na 
menšie kúsky polámanú škoricu, celé 
klinčeky a badián. Následne do plechu 
prilejeme hrnček vody a dáme piecť za-
kryté na 220 stupňov na 45 minút. Ešte 
horúce plníme do pohárov, ktoré ihneď 
po uzatvorení otáčame hore dnom.

Príprava čaju: Do šálky dáme 1 lyžicu 
pečeného čaju, zalejeme horúcou vo-
dou a necháme lúhovať. 

Slivky pečené v sušenej šunke
Suroviny: 15 až 20 sušených sliviek, 

7 až 10 plátkov sušenej šunky, špáradlá
Postup: Sušené slivky zalejeme ho-

rúcou vodou a necháme v nej namoče-
né približne 15 minút. Zatiaľ si sušenú 
šunku rozkrojíme pozdĺžne, každý plá-
tok na dva pásiky. Každú slivku omo-
táme jedným pásikom sušenej šunky 
a prepichneme špáradlom. Slivkové 
závitky pokladieme na plech vystlaný 
papierom na pečenie a pečieme v rúre 
vyhriatej na 180 stupňov približne 15 
minút.

» ren

Slivky sú chutné a plné vitamínov.                                    zdroj foto s-ms_1989 pixabay

Slivkové koláče sú veľmi obľúbené.                                  zdroj foto NoName_13 pixabay

Slivky sú vhodné na výrobu domácich džemov a lekvárov.             zdroj foto RitaE pixabay
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01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné 
»Odkúpim Vaše auto aj v 
horšom stave aj bez STK od 
rv 2005 0910710273
»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA 0908 205 521
»Predám vlečku za malo-
traktor. ZA.kraj.sms  0950 
364 196

»Kúpim Vzduchovky,flo-
bertky, pistole ponúknite. 
0949505827

»Zberatel kupi hodinky 
OMEGA,bodaky,nem.hel-
my,stare vojenske pracky, 
strieborne a zlate mince. 
0907 166 358

»68r s domom hlada part-
nerku 0909105842

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

16 ZOZNAMKA    

15 HĽADÁM PRÁCU    

Chcete si
podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RP medzera XX 
medzera Číslo rubriky 
medzera Text inzerátu

Príklad:
RP XX 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je 
od 26.10.2023 zrušená, in-
zerát si môžete podať len 
cez www.mojinzerat.sk 
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms toľ-
kokrát, v koľkých týždňoch chcete 
inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, XX zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.
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25. septembra 1576    
Rudolf II. Habsburský bol korunovaný za 
uhorského kráľa

Výročia a udalosti
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Firma ROST, s.r.o.

Považská Bystrica

Preprava sypkých materiálov vyklápacími
návesmi do krajín AT, IT, DE, FR, CZ,...
Ťahače zn. VOLVO FH, r.v. 2019-2024
Viac informácií telefonicky 
na č. 0918 706 706

HĽADÁ

VODIČOV NÁKLADNEJ

KAMIÓNOVEJ DOPRAVY
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OBNOVA PLECHOVEJ

A ETERNITOVEJ STRECHY

BITUFLEX s.r.o.

PRACUJEME VÝHRADNE
NA ZÁKLADE ZMLUVY

- odstránenie nečistôt
- penetrácia
- vynikajúca

nepriepustnosť vody
- vzhľad �kridle
- vysoká životnosť

Oprava komínu GRÁTIS

ZĽAVA pre
seniorov

BEZ ZÁLOHY
ZAMERANIE ZDARMA- ZAMERANIE ZDARMA

- BEZ ZÁLOHY
- prvotriedny materiál
zn. Index mineral design

- záruka 25 rokov
a dlhoročné skúsenosti

www.bituflex.sk

8
8
-1
2
-2
6



KY24-01 strana6

ZDRAVIE Najčítanejšie regionálne noviny
6

4
7
-0
8
9



KY24-01 strana7

SLUŽBY, ZAMESTNANIE KYSUCKO
7

8
5
_
0
2
2
8

5
8
_
0
0
1
2

PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 4/10/2024

10%
ZĽAVA

*-
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Vyberme deťom Vyberme deťom 
vhodnú obuvvhodnú obuv
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DOMKAVY.SK

TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
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